Thomas answers this objection by arguing that, whereas the objector had implied that matter and privation are necessarily correlative, the key to seeing that a heavenly body does not have privation is in the form of that body.

It is not necessary that the subject or matter [of the heavenly body] have privation, because privation is nothing other than an absence of a form that could naturally belong to the thing. To this matter or subject [that is, of the heavenly body], however, no other form could naturally belong, because its own form completely satisfies the potentiality of matter, since it is a kind of total and universal perfection. This is clear from the fact that the [heavenly body's] active power is universal, not limited like the power of earthly bodies, whose forms, since they exist in a limited way, cannot completely satisfy the entire potentiality of matter. Hence, [in an earthly body] the privation of some other form that it could naturally acquire remains in the matter along with the form [that it does have].⁷⁴

⁷³ "In omni corpore naturali est materia et privatio, ut patet ex *I Physic.*: sed ubicumque est materia cum privatione, est potentia ad corruptionem: ergo corpus caeleste est corruptibile. Si quis autem dicat quod non est eadem materia caelestium corporum et inferiorum, obiicit in contrarium: quia secundum hoc oporteret quod materia esset composita, ex eo quod facit diversitatem inter materias" (*I De caelo*, lect. 6, ¶ 60 [Maggiolo, ed., 30]).

⁷⁴ "Non tamen oportet quod istud subiectum vel materia habeat privationem: quia privatio nihil aliud est quam absentia formae quae est nata inesse, huic autem materiae vel subiecto non est nata inesse alia forma, sed forma sua replet totam potentialitatem materiae, cum sit quaedam totalis et universalis perfectio. Quod patet ex hoc, quod virtus activa eius est universalis, non particularis sicut virtus inferiorum corporum; quorum formae, tanquam particulares existentes, non possunt replere totam potentialitatem materiae; unde simul cum una forma remanet in materia privatio formae alterius, quae est apta nata inesse" (*I De caelo*, cap. 3, lect. 6, ¶ 63 [Maggiolo, ed., 30]).

Thomas here seems to be affirming what he denied in the *Summa Theologiae*: that a more perfect, more universal, more powerful form could completely satisfy the potentiality of matter. The problem raised by Philoponus is about privation: does a material substance always have privation? No, says Thomas here, because some material substances have forms that are sufficiently eminent to disallow any privation. If by virtue of form the heavenly body has no privation of other forms, then it is by virtue of form that the heavenly body is incorruptible. The point of the objection had been that it is by virtue of matter that the heavenly body is corruptible; Thomas's response is that it is by virtue of the form that the heavenly body is incorruptible.